5604

BIGAE
DIPLOMATVM SCHOENBVRGICORVM,
PRAEMISSA
DE UTILITATE STVDII ANTIQVITATVM
DISSERTATIVNCVLA,

QVA
V I R O
SVMMME REVERENDO, EXCELLENTISSIMO,
DOCTISSIMO QVE,
D O M I N O
M. JOANNI GODOFREDO
WELLERO,

DIACONO AD ÆDEM DIV. MARIAE, QVAE ZWICCAVIAE EST.
HVC VSQVE LONGE MERITISSIMO, ET SOCIETATIS
AA. LL. QVAE LIPSIAE FLORET, COLLEGAE
SPECTATISSIMO,

CVM
SVPERINTENDENTIS ET PASTORIS

APVD
POENICENSES SCHOENBVRGORVM
MVNERA DENVO SVSCIPERET HONORIFICENTISSIMA GRA-
VISSIMA QVE, CONGRATVLARI, QVAEVIS FAVSTA APPRE-
CARI, ET PIIS VOTIS ABEVNTEM PROSEQVI
DEBVIT VOLVITQVE

M. GEORGIVS KOERNERVS,
PASTOR BOCCAVIENSIVM AD SCHNEEBERGAM, ET SOCIETATI
AA. LL. IN ACADEMIIS AVG. VIND. ET LIPSIAE SODALIS.

SCHNEEBERGAE, X. KAL. JVL. M. DCC. LX.

Hist. Saxon.

D.
597,8.

Jan: 1665 Saxon. d. 1667

iserrima pariter ac luctuosissima tempora ea demum
nuncupentur, quae vel nulla rerum in eis gestarum
vestigia produnt, vel eadem omni, quo decet et par-
est, humanitatis studio scrutantibus et antiquitatum investigato-
ribus publice prohibit. Hoc non tam facile ad credendum
dicitur, quam veritas, proh dolor! plura et his pejora, teste
omnium fere seculorum historia, confirmat nosque, ex ruderibus
et fragminibus quasi hac de re certiores reddit. Barbara, inquis,
haec fuisse tempora necesse est; gentes ingenio feroce, quae
nunquam studiis mores emollivere humanioribus: concedo ego
nec diffiteor, his tamen, quae cecinit vates ille lyricus, praemo-
nitis praemonendis: Maxima, ait, pars hominum morbo jaesta-
tur eodem. Et

Vixere fortis ante Agamemnona
Multi, sed omnes illacrymabiles
Vrgentur, ignotique longa
Nocte: carent quia vate sacro.

Horat. Libr. IV. Carm. Oda IX.

Liceat dicto sapientis data hac occasione vti. Vixere et ante Ar-
minium seu Harminium Germanorum, Vitechindum Saxonum,
Guntramum et Tassilonem Brandenburgicorum, Hengsti-
um

um cum socio Horstio Anglorum, Lechum Czechumque germanos Slavorum, Guelfum ceterosque heroes haud ignobiles, multi fortis virisque multa militari fama, sed omnes vrgentur illacrymabiles, longaque ignoti nocte, quia vate caruere sacro. Diuino ergo vatum istorum studio, quos, quia multi exsibant, auctor noster jure quidem optimo sacros appellat; tot gentium genealogiae ac historiae, quas multo jam temporum interuallo grata in majores posteritas facili negotio excusat, enatae sunt. Hos inter Druidas principem olim obtinuisse locum, quis est, qui ignoret. Celebrabant enim, teste Tacito in suo de Germania libello, antiquis carminibus, quod unum apud illos memoriae et annalium genus erat, Tuisconem et filium ejus Mannum, originem gentis conditorisque. Ejusmodi etiam carminibus facta heroum et belli ducum prosequebantur. His additostro æuo clarissimorum virorum Huebneri, Buddei, Auctorum historiae vniuersalis anglicorum, Baumgartenii, Semleri, Centuriatorum Magdeburgensium aliorumque in singulas historiae partes omni laude merita dignissima, quorum enumeratione jam supersedemus: quibuscum si plerorumque hominum nostrorum velis conferre studia, negligentiam detestabilem haud difficulter deprehendes, ubi parum abest, quin operam veritatis antiquae cultorum omnem derideant, ac tanquam simplicem et inanem laborem cauillentur. Nullus tamen dubito, quin omnes litterarum artiumque ingenuarum aestimatores utilitatem ex studio historico, praesertim antiquitatis, prouenientem, probe intelligent, id, quod primis tantum lineis in praesenti dissertationula designatum irur.

Quid lucis affulgeat Theologis Scripturam Sacram omnemque purioris doctrinae veritatem ex institutis, moribus, litterisque antiquorum perscrutantibus, non est, ut verborum hic utar ambagibus. Diu multumque fumum et somnium nobis vendidere Romani Pontifices, quum videri vellent, quasi instituta,

ceremoniae atque traditiones ecclesiae sic dictae catholicae omni
canitie sua veneratione dignae sint habendae. Quemadmodum
enim Gabaonitae simulata legatione exoletos faccos asinis impo-
nunt, vtresque vinarios obfoletos, laceros et resartos, tum cal-
ceamenta vetera et maculata pedibus induunt, penulis vetustis se-
tegunt, omnique in commeatum pane sicco et mucido sumto, ita
ad Josuam in castra se conferunt, eique et Israëlitis nuntiant, se-
se ex longinqua terra profectos, velle cum eis foedus percutere:
ita et Pontificii, noui isti Gabaonitae, quo Christi coetui impo-
nant, vestes laceras, mutilas, tritias induti, loca quaedam muti-
la et trunca è Scriptura sacra depromta adferunt, fingentes se
jam inde à temporibus Apostolorum et primitiua ecclesia, à mil-
le et iis amplius annis, venire, itineris longinquitatem pari mo-
do mentiuntur. His omni fraude perfidiaque coetum diuinum
fallentibus ex antiquitate cum judaici, tum christiani ritus, vt
et linguarum utriusque foederis quam optime itur obviam.
Qualem hac in re Matthias Flacius, Joannes Wigandus, Mat-
thaeus Judex, Basilius Faber, ecclesiae vere evangelicae illa lu-
mina, sub titulo Centuriatorum Magdeburgensium delitescentia,
operam nauarint plus quam herculeam, inter omnes constat.

Sic multum utilitatis adfert Jureconsultis antiquitatum cu-
juscunque gentis ejusque morum, institutorum et litterarum ex-
cellens notitia, siquidem ferme neminem fugit, eosdem ad ve-
teris consuetudinis similitudinem sententias definitiuerare
quam plurimas esse solitos; mores quoque nobis à majoribus
traditos vim legis obtinere lege quasi lata late patet.

Imperatores bellici heroum exemplis à suis majoribus de-
sumtis vtentes stratagematis instar praesentissimi acies saepe nu-
mero inclinas tali relatione et explanatione antiquae fortitudi-
nis restaurauerunt. Tacitus auctor est, Arminium nostrum olim
commi-

com militones suos ad capessendam animi fortitudinem hisce verborum blandimentis allocutum esse: si patriam, inquit, si parentes, antiqua malling, quam Dominos et colonias nouas, Arminium potius gloriae et libertatis, quam Segestem flagitiosae servitutis ducem sequerentur.

Litterae artesque ingenuae quantum ex antiquitatis lucentur studio in medium proferre, jamjam non est animus: satis tamen erit, celeberrimum GOTTSCHEDIUM nostrum, litteratorem Germaniae fere communem eundemque facile principem, exempli gratia retulisse, quippe cui ex limpidissimis veterum Graecorum Romanorumque Rhetorum ac Poëtarum solis fontibus nouam quasi omni rei litterariae eidemque patrii sermonis faciem induere contigit.

Venio tandem ad Historicorum castra, quos inter et TV, VIR SVMME REVERENDE, aliquot stipendia meruisti, è gregario ad summa reipublicae cum litterariae, tum ecclesiasticae jam provectus. Nonne grauissimi etiam historici, studio antiquitatis ex vna saltem alteraue destituti disciplinae parte, saepissime inter cultrum haefere et saxum, inter calatum et chartam? res antea gestas aut pro opinione conceptas enarrent aliis, aut Gibeonitarum instar documentis, diplomatis testificationibusque ad modum priscorum librariorum ac ductum subinde confectis et confectis nobis artificiose imponant sane oportet. PAVLVS LANGIVS annualium seu chronici Citicensis auctor perantiquus, Monachus ille Bosanus, Dominum ERASMVM Doctorem, STELLAM nimirum, mirificum antiquitatis indagatorem fuisse pro certo ponit, quem, etsi pluribus artibus instructum ac ornatum credimus, litterarum tamen atque rerum flauicarum plane expertem cum omnibus aetatis suae hominibus non ignoramus. Quid ergo fecit? asylum piae fraudis adiens pessime

eo ipso posteritati consuluit. Hinc urbis Zwiccauiæ, et almae ciuitatis TVÆ inde ab ineunte aetate, natales non slavico-sorabici, sed graecis falso adsignauit coloniis. Wycki, wiki enim, pluralis tantum numeri, Soraborum lingua, Latinorum nundinas, et Wikowy, a, e, nundinarius, a, un, adjectiuum nomen, in specie denominativum, adaeque significant, ut proinde WI-KOW, vel wikowe mesto, sit nundinarium oppidum, adjecta in capite vocabuli littera Z, quae motum ad locum, more praepositionum inseparabilium apud Slauicas gentes omnes, indicare solet; fluit exinde Zwikow, quasi ore germanico, haud aequo rotundo, efferas: Die Stadt zum Markte, vel Markstaedte, Marktplatz. Idem est vocis etymon Torgauiae ad Albim, quod à polonico verbo targuie derivatur, ut Targow sit mercatura locus.

Enimuero Monachi, indoctum sane vulgus, in has oras olim secedentes nullosque antiquitatum fontes perscrutantes, sed sono tantummodo vocabulorum externo, prouti in sensus cecidit, ducti immo seducti, non tam noua nomina quam tenebras oppidis, quae Imperatores vna cum regionibus circumiacentibus praesidiis occupabant ac muniebant, cedere. Hinc tam multae et inenarrabiles de *Cygnio* quodam *Arminii* filio, *Suvanbildite* Graiorum Principe aliisque ejusdem furfuris fabulae sunt enatae, in quibus haud immerito ipsa trium cygnorum civitatis insignia annumeranda censeo. Plura piae fraudis, siquidatur, genera, artificio *Stellae* consulis tunc temporis reipublicae Zwiccauiensium recta, par illud nobile patriae Historicorum *Schoettgenius* et *Kreyfigius*, spectatae fidei in patriam viri, *vñv & vñaylos*, in spicilegio diplomatum saxonico, adjuti et litterarum et antiquitatum slavico sorabiarum, mirifice nobis retegerunt, quos vide sis in libro jamjam allegato.

Has et in litteras concerptas, semideletas et vetustate quasi exesa monumenta et nos ferimus, rapimus, ruimus: haec fure, 100

ere, sunt et erunt alimenta secreti nostri. Deo enim et patriae nati sumus. Vnde enim post religionem exoptatius gratissimam exhibuti simus mentem? quam memoriam antiquorum praeclarum et perlustrantibus amoenam repetendo. Multum studii collocarunt et nunc operam consumunt viri egregie docti in addiscendis linguis exoticis, punici vel idiomatis emortui, propter aliquot in Plauti, Herodoti, Polybii, Livii, Strabonis, Solini, Varronis, Servii, Dioscoridis, Apuleji et ceterorum scriptis extantia multaque ceu nocte loca offusa, cum tamen, dum externa praecolunt, ipsi interea supremum diem obeant. (*)

Hi quasi patriam fugiant, nos lenti in umbra, καὶ ὡς ἐν πρετέρῳ, studebimus patriae, vitam optimam et dilectissimam ducentes in conuersatione cum mortuis et fato perfunctis, cumque antiquissimis et gentis nostrae fundatoribus dignissimis ad colloquium quasi diuinitus consecratum tempore succiso descendentes, ne barbari, feri, incuriosi, negligentes et erga beneficentissimos majores ingrati videamur.

Habeas ergo speciminis loco, has diplomatum schoenburgicorum bigas, aut si mauis, binas ex antiquitate rerum *Schoenburgicarum* litteras depromtas easque publice patentes, quas Nobilissimus Dominus Praefectus Comitum S. R. J. *Illustrissimum de Schoenburg*, Dominus *Kroehnius*, *JCtissimus* et rei diplomaticae et numariae, quem TV bene nosti, ille heluo benigne nobiscum communicauit. Rogatus interpretarer bina haec

¶ Quae omnia juxta seriem alphabeticam collegit *Bernardus ALDRETUS* in antiquitatibus hispanicis, L. I. cap. II. qui et multa de genio linguae punicae, et *CASTELLVS* L. III. cap. VII. de origine ejusdem linguae tradunt: quibus adde *Thoinae REINESII*, *Joan. Henr. MALL* historumena linguae punicae in *Joan. Ge. GRAEVII* syntagmate var. dispp. rar no. I. et *BOCHARTVM* de lingua Phoenic. *Petr. BVRMAN* in thesauro etc. fol. 486 quibus tamen colephonem addidit Reuerend. P. *Joan. Petrus Franciscus AGIVS*, de *SOLDANIS* binis dissertt. et grammatica linguae punico Maltenfis, annexo dictionario, Romae, 8. 1750.

haec diplomata diligentiusque eadem considerans non omnes dictiones, nec dum litterarum ductum antiquiorum, primo conspectu, satis intelligo. Vicit tamen labor improbus, vicit in patriam pietas, vicit et in amicum fidei antiquae candor et integritas. Forte haec mihi objicias: non esse amici, alterius inuentu rara ac cara in loco exponere propatulo; ubi e contra TIBI nostrumque communi amico regero: non esse boni ciuis, nedum regionis cuiusdam praefecti, publica diplomata in scriniis intra parietes priuatos afferuare, eademque vel indocto rabulae, vel rerum antiquarum et diplomaticarum incurioso haeredi post se relinquere. Vera fateor, in animo TVAE, omnibus historiae partibus perutili, (*) ANTIQVITATVM SYLLOGAE, oder ALTEN aus allen Theilen der Geschichte, sic dictae, fuisse destinata, quae, ex more TVO, quo es et soles, litteratissimo, annotationibus egregie doctis, tandem ornauisses: sed ornes quae so! nec TIBI, Tuoque commodo, siquid erit, inuideo, nec prohibeo. Dicam, quod res est: Slauica sunt, quae gratiam nouitatis exuere; non leguntur: Bohemica stili perantiqui ac peruetusti; nostris hominibus, vt vulgo fert prouerbium, *pagi bohemici*, cum pronunciatu difficiles, tum lectu et intellectu difficiliores immo difficillimi: hinc verebar, ne librariorum et eorum, qui mendas corrigunt, incuria litterarum textus et rei ipsiusmet contextus obscuritate quadam obuolueretur. Prior de rebus et originibus schoenburgicis Viro Magnifico, GRVNDIGIO nostro, dicata, dissertatiuncula, quum aliis corrigendam mandauissem, in hac posteriore magis attentum ad rem et circumspetum ad verba, immo vero ad omnes litterarum minutias cautiorem me fane reddidit, si modo TVerrori album calculum adjeceris.